Nabal.

De duob⁹ malis min⁹ eligi oportet. Tollerabilius est iuramentū non implere q̄ qd turpe est facere

Abigail

Unusq; simplicē sermonē pferat vas suū in sc̄ificatōe possideat. nec frēm circūscriptōe inducat. nichil p̄mittat in honestū. aut p̄miserit. tollerabili⁹ est p̄missum nō facere q̄ facere qd turpe sit. sepe pleriq; p̄stringūt se iurisiurādī sacramēto. et cū ipsi cognouerint p̄mittē dum nō fuisse. sacri tñ p̄tēplātōne faciūt qd sp̄ponderūt. sicut de herode sup̄scripsim⁹. q̄ saltatrici primū qd turpiter promisit. crudeliter soluit. turpe est q̄ regnū p̄ saltatōne p̄mittit. crudele est q̄ mors p̄phete p̄ iurisiurādī religioe dat. q̄nto tollerabili⁹ tali fuisset p̄iuriū sacro. si tñ p̄iuriū dici posset. qd ebrius inter vna iurauerat. qd et iurat⁹ inter saltantiū choros p̄miserat. inferi disco p̄phete caput et hoc estimatū est fidei esse qd amēnie fuit. et post pauca de iepte diserēs. miserabilis inq̄t necessitas: q̄ soluit parricidio meli⁹ ē nō vouere id qd sibi is cui p̄mittit noluit exolui. et p̄ paululū. nō sp̄ igif̄ p̄missa soluēda sūt oia. deniq; ip̄e dñs sicut sc̄ptura indicat frequēter suā mutat

Beda

Malum

minus eli

gendum

Ambro.

Johānis

baptiste

decollatō

Septe iu

ramentū

Ex p̄. tole

rano

dei mura

rio quō

intelligit

Sp̄entē

tia.

Incōmutabilis de / sententiam. us idēq; sp̄ existens. deiq; summa nam sua sepe in sacris l̄ris legit mutasse pro / missa. et p̄ m̄ia tēpasse sniam. vñ lz sitim passibilis et incōmutabilis crebro tñ ei⁹ et iuramēta legunt et p̄nia q̄ sacris extāt mysterijs adopta. iurare nanq; dei est a

seipso ordinata nullaten⁹ puellere. penitere nō eadē ordinata cū voluerit immutare. sic enī p hieremiā dicit: repēte loqr̄ aduersū gentē et aduersus regnū. vt era dicem et destruā et dispdā illud. si p̄niam egerit gens illa a malo suo. agam et ego p̄niam a malo qd cogitauit vt facerē eis.

Magne sapientie est reuocare hominem qd male locutus est

Non est obseruādū sacm̄ quo malū incaute p̄mittit. veluti si q̄spiā adulte re p̄petuā fidē cum ea p̄manēdi polliceatur. tollerabilius enī est non implere sacramentū q̄ p̄manere in stupri flagitio.

Necesse vt male iurans dignā agat p̄niam. eoq; nomē dñi p̄ceptū illius sumpsit inuanū. qz in exodo scriptū est. neq; em̄ in fontē hēbit dñs eū q̄ sumpsit nomē dñi dei sui frustra. Itē in leuitico Non piurabis in noīe meo. nec pollues nomē dei tui. ego dñs. malū tñ qd facturum sese sacro deuouerat. oīno nō faciat qz stulta vota frangenda sunt.

Si aliqd forte incauti⁹ nos iurasse ptigerit. qd obseruatū in peiorē vergat exitū illud salubriori psilio mutandum nouerim. et magis instāte necessitate p̄iurandū nobis q̄ pro facto iuramēto in aliud crimen maius esse diuertendum.

Si q̄s p̄uentus fuerit. vt diffiniat agere aliqd eoz q̄ nō placēt deo. p̄niam agat. et qd p̄tra mādātū dñi statutū ē. in irritū reuocet. Itē hiero. in libro de natura rerū. Tribus siquidē modis iuramēta p̄cta soluēda sunt. p̄mo cū q̄s male iurat. secundo cū q̄s incaute iurat. non putās hoc esse peccatū. tercio si pueri v̄l puelle in domo parentū se iuramēto p̄stringerint patrib⁹ postq̄ audierint p̄tradice tibus Ecce q̄ iuramēta illicita laudabilr̄ soluunt. damnabilr̄ obseruant. qd tunc intelligendū est. qñ iuramentū illicitum deserit. vt ad bonū redeat. ceterū si propterea deseritur. vt in aliud malū transeatur. illicitum sacramentū damnabiliter seruaf. sed damnabilius p̄temnitur. Uñ aug⁹. de bono piugali.

Non est appellanda fides q̄ ad pec

Aug: Mutare ppositū fidoz?

Ex p̄. tole letano Momen dei inuanum.

Socen⁹ papa

Isidorus Hiero.

Aug.

Aug.

catum faciendū admittitur. caplo. Si. Mulier si fide p̄iugali violata fidē seruet adultero. vtiq; mala est. sed si nec adultero peior. porro si eā flagicij peniteat. ⁊ ad castitatem rediens p̄iugale. pacta ac placita adulterina rescindat. inuolūta si eā fidei violatricē: vel ipse adulter putabit. Ex his itaq; apparet qd si quisq; vt dixim⁹. illicitū iuramentū nō seruaue rit. vt in aliud malū p̄niciosū declinet. tā ro grauius delinqt. q̄nto dānabili⁹ accumulat p̄ctā p̄ctis. si aut̄ p̄pterea deseritur: vt ad bonū redeat. nihil culpe p̄ tali p̄iurio q̄bit. poti⁹ deflendū est. si in aliquo illi⁹ iuramēti occasiōe nos deliq̄sse p̄tulerit. Unde aug⁹. scribit se uero mileuitano ep̄o p̄sulēti de quodā bubaldo. qz p̄ sanguineis cuiusdā pellicis coact⁹ fuerat iurare se illū ducturū i p̄iugē. nec m̄ri sue v̄l fratrib⁹ v̄lteri⁹ necessaria ministraturū. Rescribit ergo beatus aug⁹. vt diximus se uero mileuitano ep̄o ita dicēs:

Ambro.

innocētia

da

Hierol.

Juramē

tu quore

quirit.

Juramen

tu illicitū

q̄d lit.

Innocēs credit oī v̄bo. nō vitupanda facilitas. s; laudanda bonitas. hoc ē innocentē esse ignorare qd noceat. Qd aut̄ illicitū iuramētū seruari p̄hibet. nō est generalr̄ intelligēdū. iuramētū nāq; vt hiero. testat̄ sup̄ hieremiā d; b̄re tres comites. v̄ritatem iudicium ⁊ iusticiam vbi aut̄ ista defuerint. nō est iuramentū sed p̄iuriū. Juramentū itaq; multipliciē illicitū intelligit̄. est em̄ illicitū aliqui ex eo qd iurat̄. aliqui ex modo iurādi. aliqui ex cā exuementi. Ex eo qd iurat̄ tunc est illicitū iuramentū. qm̄ id qd iurat̄ in sui natura viciōsus est vel vitā adimēs vt adulteriū. homicidiū. ⁊ his similia. v̄l reparari nō p̄mittēs. veluti cū inimico ad pacē nō redire. indigēti misericorditer nō subuenire. ista qz p̄spiciā in se h̄nt iusticiā. ⁊ si iuramēto firmē. t̄n seruari n̄ d̄nt. circa bec vtiq; iuramēta intelligēda sunt q̄ de illicitis iuramētis nō obseruādis sup̄ statuta legunt̄. Quisq; ergo se iuramēto firmauerit aliqd̄ facturū. quo vel corporalis vel sp̄ualis salus adimatur. vel sine quo vtraq; salus reparari vel p̄firmari nō possit. fidem p̄missaz seruare p̄hibet. quoz

exempla p̄misse auctoritates subiiciūt dum eū qd homicidiū facere vel alimēta m̄ri ⁊ fratrib⁹ nō subministrare. in adulterio p̄manere. vel ad pacem cū aduersario nō redire. iuramentū p̄stando p̄miserit salubriori p̄silio illicita vota obseruare nō p̄mittunt̄. Est enā id qd iurat̄ aliqui viciōsus. non natura sui sed ex causis extrauenientibus. veluti cum aliq; post votum castitatis iurat̄ alicui se habiturū eam in p̄iugem. p̄iugē nāq; habere in seipso malum n̄ est: t̄n huic ex voto p̄niciosum est. Hoc aut̄ iuramentū etiā si illicitum sit. non t̄n seruari p̄hibet̄. sed de violatione voti penitentia sibi iubetur iudici. Ex modo iurādi tunc est illicitum iuramentum quando inconsiderate in circumspecte aliquid iurat̄. quo nec corporalis nec spiritualis salus adimatur. ⁊ sine quo vtraq; sal⁹ reparari ⁊ vita cōseruari valet. veluti dū aliquis a parētib⁹ coactus. vt clericatus tonsuram vel religionis vestem suscipiat. se neutrum facturum iuramento firmauerit. hoc q̄uis aliquibus videatur reprehensibile quia opus charitatis iuramēto se nō facturuz promisit. nulla t̄n auctoritate seruari p̄hibetur. quia ⁊ si nunq̄ clericatus tonsuram vel religionis vestem suscipiat. non tamen ido minus salutem promereri valet. cuz nonnulli in laicali habitu sanctissimi ⁊ deo dilecti inueniant̄. quo exemplo euidenter datur intelligi. quotiens aliquis iurat̄ se non facturuz aliquid quo expeditior sibi via p̄paretur ad beatitudinem dummodo sine eo valeat salutem inuenire. qd iuramentū nō p̄hibetur seruare. vnde cū nos iuramus nō daturus aliquid alicui sine quo vtraq; salus eius p̄t̄ esse incolumis. ⁊ si aliqua ex eo sibi p̄moditas prestaret̄. nulla t̄n auctoritate iuramentum seruare p̄hibemur. dummodo sit nobis alia via necessitatibus eius subueniendi.

Qui peierare p̄pellit ⁊ q̄ p̄pellit p̄perius vterq; p̄batur. Qui p̄puls⁹ a d̄no scies p̄iurat. vtriq; sunt p̄iuri. ⁊ d̄ns ⁊ miles. d̄ns qz p̄er

D. 5. Peruriū Pius p̄p

cepit miles: qz plus dñm q̄ animā suāz dilexit. si liber. xl. dies in pane ⁊ aq̄ penit eat. ⁊. 1. seq̄ntes ānos. si seru⁹ eiusdem tres q̄dragesimas ⁊ legitimās ferias pe nitent

¶ Siquis coact⁹ p̄ vita redimenda vel pro q̄libet cā v̄l necessitate piurat. qz plus corpus q̄ animā dilexit. tres q̄dra gesimas peniteat. Alij nō iudicant tres annos nū ex his in pane ⁊ aq̄. Itē Be lasius papa

¶ Si q̄s se piuraverit. ⁊ alios sciēs in piuriū duxerit. xl. dies peniteat in pane ⁊ aq̄. ⁊. 1. seq̄ntes annos. ⁊ nunq̄ sit si ne p̄nā. ⁊ alij si p̄sci⁹ fuerit. s̄l̄r peniteāt.

¶ Ille q̄ boiē puocat ad iuratōem ⁊ scit eū falsuz iuraturū esse. vincit homi cidaz. qz homicida corp⁹ occisur⁹ est. ille animā imo duas aīas. ⁊ ei⁹ animā quē iurare puocauit: ⁊ suā. scis verū esse qd̄ dicis. ⁊ falsū qd̄ ille dicit. ⁊ iurare p̄pel lis ecce iurat. ecce piurat. tu qd̄ inuenisti imo ⁊ tu pisti q̄ de illi⁹ morte faciari vo luisti.